МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

29.05.2015 г. № 615

г. Майкоп

О проведении открытых соревнований
«Туристские гонки» среди команд учащихся
Республики Адыгея, посвящѐнных 70-й
годовщине Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 годов

В целях популяризации и развития спортивного туризма среди учащих-

ся Республики Адыгея, повышения спортивного мастерства, выполнения
нормативов массовых спортивных разрядов, военно-патриотического воспи-
тания молодежи

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести открытые соревнования «Туристские гонки» среди команд
учащихся Республики Адыгея, посвящѐнные 70-й годовщине Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – соревнования) с 15 по 18 октября
2015 года в Майкопском районе Республики Адыгея и Краснодарском крае.

2. Утвердить Положение о соревнованиях (прилагается).

3. Подготовку и организацию проведения соревнований поручить госу-
дарственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного
образования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей
Республики Адыгея» (далее – РЦ ДОД).

4. Назначить:

– главным судьей соревнований Бижева А.Б., главного специалиста от-

дела предупреждения чрезвычайных ситуаций государственного казенного

учреждения Республики Адыгея «Центр по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности» (по согласованию);

– главным секретарем соревнований Пономарѐву Е.Г., методиста, педа-

гога дополнительного образования МБОУ ЦДЮТиЭ «Родник» МО «Майкоп-

ский район» (по согласованию).

5. Расходы произвести:
– по проведению соревнований – за счет средств, предусмотренных в

смете  РЦ ДОД;

– по проезду, питанию и страхованию участников – за счет команди-
рующих организаций.

6. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов организовать:

– участие команд в соревнованиях в соответствии с утвержденным Поло-
жением;

– назначение руководителей команд из числа педагогов с возложением
на них ответственности за жизнь и здоровье детей, соблюдение правил тех-
ники безопасности во время проведения соревнований;

– страхование детей на период проведения соревнований.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Министр         А. Ш. Хуажева

 Приложение к приказу

Министра образования

и науки Республики Адыгея

№ 615 от 29.05.2015 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

об открытых соревнованиях «Туристские гонки» среди команд учащихся

Республики Адыгея, посвящѐнных 70-й годовщине Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

1 .  Ц е л и  и  з а д а ч и

1.1. Определение сильнейших туристских команд.

1.2. Обмен опытом работы.

1.3. Установление дружеских контактов между туристскими коллекти-

вами.

2 .  В р е м я  и  м е с т о  п р о в е д е н и я
2.1. Открытые соревнования среди команд учащихся Республики Адыгея

«Туристские гонки» (далее – соревнования) проводятся с 15 по 18 октября
2015 года в Майкопском районе Республики Адыгея и Краснодарском крае.

2.2. Место старта и маршрут соревнований будет сообщен командам в

день подачи предварительной заявки.

3 .  Р у к о в о д с т в о

3.1. Подготовку и проведение соревнований осуществляет государст-

венное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образова-

ния Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Респуб-

лики Адыгея» (далее РЦ ДОД).

3.2. Оргкомитет: Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378,

РЦ ДОД.

3.3. Координатор – Папанов Александр Иванович, заместитель директо-

ра ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей Республики Ады-

гея» (тел.: (8772) 56-94-47, 8-918-220-57-57; e-mail: turist_ra@mail.ru).

4 .  У ч а с т н и к и

К соревнованиям допускаются команды учащихся общеобразовательных

учреждений, профессиональных образовательных организаций Республики

Адыгея и приглашенные команды из регионов России.

Состав команды – не менее 8 человек (6 учащихся в возрасте 14-17 лет,

руководитель команды и заместитель руководителя - старше 18 лет).

5 .  У с л о в и я  п р о в е д е н и я

Соревнования проводятся в соответствии с «Правилами проведения турист-

ских спортивных походов. Кодекс путешественников» и Инструкцией по ор-

ганизации и проведению туристских походов, экспедиций и экскурсий (пу-

тешествий) с учащимися, воспитанниками и студентами Российской Федера-

mailto:turist_ra@mail.ru

ции, введенной в действие Приказом Минобразования РСФСР от 13 июля

1992 года № 293.

Команда получает карту с обозначенными: местом старта, финиша, про-

межуточными контрольными пунктами. Старт команд общий. Задания на

контрольных пунктах (краеведческие, ориентирование на местности и осно-

вы техники пешеходного туризма) выполняются командой в полном составе.

Ежедневно команды проходят определенный участок маршрута, на который

им отводится контрольное время: с 8.00 до 19.00 часов. На каждый дневной

переход устанавливаются контрольные пункты, действующие только в тече-

ние одного дневного перехода. Передвижение команды во время дневных

переходов на любом виде транспорта не допускается.

Место команды на дневном переходе определяется по фактическому

финишу.

В случае превышения контрольного времени участка маршрута, а также

в случае неявки команды в полном составе на любой контрольный пункт,

команда занимает место на дневном переходе после команд прошедших все

контрольные пункты и уложившихся в контрольное время участка маршрута.

Контрольное время всего маршрута – с 12.00 час. 15 октября 2015 года

до 15.00 час. 18 октября 2015 года. В случае отсутствия команды на финише

до 15.00 час. 18 октября 2015 года или отсутствии у главного судьи инфор-

мации от команды, последний сообщает об этом в поисково-спасательную

службу и организует поиск команды. Расходы, связанные с организацией по-

исково-спасательных работ, производятся за счет разыскиваемой команды.

Места команд определяются суммой мест, занятых на всех дневных пе-

реходах маршрута. В случае равенства суммы мест победитель определяется

по наибольшему количеству 1, 2, 3 и т.д. мест, занятых на дневных переходах

маршрута, далее по наименьшему времени прохождения всего маршрута.

Маршрут соответствует пешеходному туристскому походу III степени

сложности.

6 .  Н а г р а ж д е н и е

Команды, занявшие призовые места, награждаются дипломами Мини-

стерства образования и науки Республики Адыгея и памятными призами.

7 .  Ф и н а н с и р о в а н и е

Команды из Республики Адыгея несут расходы по проезду, питанию и

страхованию участников.

Расходы по проведению соревнований – за счет средств, предусмотрен-

ных в смете  РЦ ДОД

8 .  Д о к у м е н т а ц и я

8.1. Предварительные заявки в адрес оргкомитета подаются с 28 сентяб-

ря по 12 октября 2015 года  (после подачи предварительной заявки команде

сообщается маршрут предстоящего похода). Команды, не подавшие предва-

рительные заявки до 12 октября 2015 года,  могут быть не допущены к уча-

стию в соревнованиях.

8.2 Команды допускаются к участию в соревнованиях при положитель-

ном заключении МКК РЦ ДОД во время прохождения комиссии по допуску

к соревнованиям.

8.3. В комиссию по допуску к соревнованиям 15 октября 2015 года по-

даются:

– оформленный маршрутный лист (подпись и печать директора образо-

вательного учреждения, допуск врача);

– копия приказа выпускающего образовательного учреждения об уча-

стии в соревнованиях;

– страховые медицинские полисы на всех участников;

– страховка от несчастного случая на каждого участника на период про-

ведения соревнований.

Команды без соответственно оформленной документации к уча-

стию в соревнованиях не допускаются!